

Wrocław, dn. 8 kwietnia 2020 r.

Szanowny Pan

Jarosław Chałampowicz

Przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia

Szanowny Panie Przewodniczący,

W imieniu Klubu Radnych Nowoczesna przedkładam stanowisko w sprawie uchwały zmieniającej uchwałę nr XIX/387/11 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie wprowadzenia i ustalenia wysokości opłaty prolongacyjnej z tytułu rozłożenia na raty lub odroczenia terminu płatności podatków oraz zaległości podatkowych stanowiących dochód Gminy Wrocław - druk nr 637/20 oraz uchwały w sprawie zwolnień od podatku od nieruchomości grup przedsiębiorców, których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19 (wirusa SARS-CoV-2) - druk nr 638/20.

Klub Radnych Nowoczesna z całą stanowczością popiera rozwiązania zawarte w obu projektach uchwał. Są to niezwykle ważne projekty, na które czekają wrocławscy przedsiębiorcy.

Po pierwsze - wspieramy lokalnych przedsiębiorców, którzy znaleźli się w ciężkiej sytuacji nie z własnej winy, poprzez rezygnację z dodatkowych opłat. Nie naliczamy opłaty prolongacyjnej dla osób, które wystąpią o rozłożenie na raty lub odroczenie płatności podatków i zaległości podatkowych powstałych w czasie pandemii koronawirusa. Jesteśmy przekonani, że każda kwota, która dzięki tej pomocy zostanie zaoszczędzona przez przedsiębiorców, pomoże przetrwać im ten trudny czas.

Po drugie – zwalnimy z podatku od nieruchomości przedsiębiorców, których tracą płynność finansową w związku z pandemią wirusa SARS-CoV-2. Zwolnienie dotyczy nieruchomości związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, za okres od marca 2020 r., nie dłużej niż do końca tego roku. To kolejny krok w stronę lokalnego biznesu.

Dzięki temu zwolnieniu wrocławscy przedsiębiorcy, którym spadły dochody na skutek COVID-19, mogą obniżyć koszty prowadzenia działalności. Przyjęcie proponowanych uchwał pomoże przedsiębiorcom ustabilizować i zabezpieczyć ich sytuację, która wprost przekłada się na sytuację w całej gospodarce, w tym szczególnie na rynku pracy.

Jako samorząd, musimy wykorzystywać wszelkie dostępne i zgodne z prawem narzędzia, by możliwie najwięcej wrocławian po okresie epidemii miało miejsca pracy, do których mogą wrócić.